
 
 

 

АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

27 апреля 2023 года № 15/65-1 
 
О формах и количестве избирательных 
бюллетеней для голосования на выборах 
депутатов Совета депутатов 
Алексеевского городского округа второго 
созыва в 2023 году, порядке 
осуществления контроля за их 
изготовлением и доставкой участковым 
избирательным комиссиям 
 

В соответствии со статьей 63 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьями 29, 30 и 73 Избирательного кодекса 
Белгородской области, Алексеевская территориальная избирательная 
комиссия постановляет: 

1. Утвердить: 
1.1. Форму избирательного бюллетеня для голосования по единому 

избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов 
Алексеевского городского округа второго созыва (приложение 1). 

1.2. Форму избирательного бюллетеня для голосования по 
одномандатному избирательному округу на выборах депутатов Совета 
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва (приложение 2). 

1.3. Распределение 47250 штук изготовляемых избирательных 
бюллетеней для голосования по единому избирательному округу между 
участковыми избирательными комиссиями на выборах депутатов Совета 
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва (приложение 3). 

1.4. Распределение 47250 штук изготовляемых избирательных 
бюллетеней для голосования по одномандатным избирательным округам 
между участковыми избирательными комиссиями на выборах депутатов 
Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 
(приложение 4). 



2 
 

1.5. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 
бюллетеней и их доставке нижестоящим избирательным комиссиям на 
выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 
второго созыва (приложение 5). 

2. Установить, что заказ на изготовление избирательных бюллетеней 
для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского 
городского округа второго созыва размещает Алексеевская территориальная 
избирательная комиссия в ЗАО «Белгородская областная типография» на 
основании договора.  

3. Утвердить состав Рабочей группы по контролю за изготовлением 
избирательных бюллетеней для голосования выборах депутатов Совета 
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва в ЗАО 
«Белгородская областная типография»,  включая проверку форм и текстов 
избирательных бюллетеней, процесса печатания текстов избирательных 
бюллетеней, уничтожения лишних и бракованных избирательных 
бюллетеней: 

- Гончарова Александра Ивановна - председатель Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии;  

- Бутко Сергей Анатольевич - заместитель председателя Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии;  

- Собина Елена Викторовна - секретарь Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии. 

4. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 
Белгородской области. 

5. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно–
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
А.И.Гончарову. 

 
 
 

 
Председатель 

Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии 

 

 
 

А.И. Гончарова 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Е.В. Собина 
 
 



3 
 

Приложение 1 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Алексеевской ТИК  
от «27» апреля 2023 года №15/65-1 
 

Форма избирательного бюллетеня для голосования по единому 
избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов 

Алексеевского городского округа второго созыва 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов 

Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 
 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа № __ 
(наименование территориальной группы, сведения какой части территории 
одномандатного округа соответствует)  
 

 
(Место для подписей  
двух членов участковой 
избирательной комиссии  
с правом решающего 
голоса  
и печати участковой  
избирательной комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем 
неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается. 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования только одной политической партии, в 
пользу которой сделан выбор.  

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном 
квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, сложите 
избирательный бюллетень лицевой стороной внутрь. 
 

Н
ом

ер
, п

ол
уч

ен
ны

й 
из

би
ра

те
ль

ны
м

 о
бъ

ед
ин

ен
ие

м
  

по
 р

ез
ул

ьт
ат

ам
 ж

ер
еб

ье
вк

и,
 п

ро
ве

де
нн

ой
  А

ле
кс

ее
вс

ко
й 

те
рр

ит
ор

иа
ль

но
й 

из
би

ра
те

ль
но

й 
ко

м
ис

си
ей

 

Э
м

бл
ем

а 
из

би
ра

те
ль

но
го

 о
бъ

ед
ин

ен
ия

 в
 о

дн
оц

ве
тн

ом
 

ис
по

лн
ен

ии
, е

сл
и 

он
а 

бы
ла

 п
ре

дс
та

вл
ен

а 
в 

 А
ле

кс
ее

вс
ку

ю
 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ну
ю

 и
зб

ир
ат

ел
ьн

ую
 к

ом
ис

си
ю

 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 
40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 
списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 
фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 
территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 
образована, под наименованием политических партий помещаются 
фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 
общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 
Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 
судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 
судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  
кандидат, являющийся физическим лицом, выполняющим функции 
иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим 
функции иностранного агента лицом. 
 

 

 
 



4 
 

Примечание.  
1. Наименования политических партий, зарегистрировавших списки 

кандидатов по единому избирательному округу, размещаются в порядке, 
определенном жеребьевкой, проведенной Алексеевкой территориальной 
избирательной комиссией. 

Фамилии, имена и отчества кандидатов, входящих в 
общемуниципальную часть списка кандидатов по единому избирательному 
округу (при наличии), а также номер территориальной группы с указанием 
сведений какой части территории одномандатного избирательного округа, 
которой соответствует данная территориальная группа, и фамилии, имена и 
отчества кандидатов, входящих в соответствующую территориальную 
группу кандидатов (при наличии), располагаются в строку в порядке 
размещения кандидатов в зарегистрированном списке кандидатов.  

Если из единого списка кандидатов выбыли все кандидаты, входившие 
в общемуниципальную часть, в избирательном бюллетене под 
наименованием политической партии указывается номер территориальной 
группы, а также фамилии, имена и отчества кандидатов из данной 
территориальной группы. 

Если в едином списке кандидатов отсутствует соответствующая 
территориальная группа, в избирательном бюллетене помещаются 
наименование политической партии, зарегистрировавшей данный список 
кандидатов по единому избирательному округу, и фамилии, имена и отчества 
кандидатов, входящих в общемуниципальную часть списка кандидатов по 
единому избирательному округу. 

Если в едином списке кандидатов отсутствуют общемуниципальная 
часть и соответствующая территориальная группа, в избирательном 
бюллетене помещается только наименование политической партии, 
зарегистрировавшей данный список кандидатов по единому избирательному 
округу. 

Если у кандидата имелась или имеется судимость, указываются 
сведения о судимости кандидата. 

При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 
кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся 
судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), 
а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса 
Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден 
кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с 
Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, 
статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден 
в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, 
признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 
Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются 
сведения о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о 
судимости указывается «имеется судимость:». Если в избирательный 



5 
 
бюллетень включаются сведения о снятой или погашенной судимости, то 
перед сведениями о судимости указывается «имелась судимость:». 

2. Избирательные бюллетени печатаются на бумаге белого цвета 
плотностью до 65 г/м2. Текст избирательного бюллетеня печатается в одну 
краску черного цвета. На лицевой стороне избирательного бюллетеня 
специальной краской со светло-зеленым цветовым оттенком типографским 
способом наносится фоновая защитная (тангирная) сетка и надпись 
микрошрифтом. 

Ширина избирательного бюллетеня составляет 210±1мм, длина – до 
500 мм (в зависимости от количества политических партий, 
заегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу). 

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне 
избирательного бюллетеня. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.  
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 
По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм от его 

краев печатается в одну линию рамка черного цвета. 
В избирательном бюллетене части, отведенные каждой политической 

партии, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части 
избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.  

Эмблема политической партии и пустой квадрат для проставления 
знака волеизъявления избирателя размещаются на уровне середины части 
избирательного бюллетеня, определенной для каждой политической партии.  

Изображения эмблем политических партий должны иметь одинаковый 
размер по ширине. Квадраты для проставления знаков волеизъявления 
должны иметь одинаковый размер и располагаться строго друг под другом. 

В правом верхнем углу избирательного бюллетеня предусматривается 
место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с 
правом решающего голоса и печати этой комиссии. 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



6 
 

Приложение 2 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Алексеевской ТИК  
от «27» апреля 2023 года №15/65-1 

 
Форма избирательного бюллетеня для голосования по одномандатному 

избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов 
Алексеевского городского округа второго созыва 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования по одномандатному избирательному округу на 

выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 
второго созыва 

10 сентября 2023 года 
______________________ одномандатный избирательный округ № ___ 

 

(Место для подписей  
двух членов участковой 
избирательной комиссии  

с правом решающего 
голоса  

и печати участковой  
избирательной комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 
решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при 
подсчете голосов не учитывается. 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного кандидата, в пользу 
которого сделан выбор.  

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном квадрате либо 
не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.  

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, сложите 
избирательный бюллетень лицевой стороной внутрь 
 

 
 
 
ФАМИЛИЯ, 
Имя, 
Отчество 
зарегистрирова
нного 
кандидата в 
депутаты 
(фамилии 
указываются  
в алфавитном 
порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 
сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 
кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 
кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 
в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 
выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 
населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 
или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 
службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 
непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 
представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово "выдвинут" с 
указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 
объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 
свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 
бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 
общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 
политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 
избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 
указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим 
функции иностранного агента лицом, в избирательном бюллетене должны указываться 
сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции 
иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции 
иностранного агента лицом. 

 



7 
 

Примечание 
В случае использования прозрачных ящиков для голосования форма 

избирательного бюллетеня устанавливается с учетом необходимости защиты 
тайны голосования.  

Избирательные бюллетени печатаются на бумаге белого цвета 
плотностью до 65 г/м2. Текст избирательного бюллетеня печатается в одну 
краску черного цвета. На лицевой стороне избирательного бюллетеня 
специальной краской с цветовым оттенком типографским способом 
наносится фоновая защитная (тангирная) сетка и надпись микрошрифтом. 

При проведении голосования за кандидатов, фамилии 
зарегистрированных кандидатов размещаются в бюллетене в алфавитном 
порядке, при этом бюллетень содержит следующие сведения о каждом из 
зарегистрированных кандидатов: 

1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и 
более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются 
в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми 
указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял 
фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в 
течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о 
назначении выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, 
отчество кандидата; 

2) год рождения; 
3) наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата; 
4) основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий); 
5) если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной 

основе, - сведения об этом одновременно с указанием наименования 
представительного органа; 

6) если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово 
«выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической 
партии, иного общественного объединения;  

7) если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово 
«самовыдвижение»; 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии 
баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному 
общественному объединению, в бюллетене указываются наименование 
соответствующей политической партии, иного общественного объединения и 
статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии, ином 
общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, внесенного в избирательный 
бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 
должны указываться сведения о его судимости. 

Если зарегистрированный кандидат, является физическим лицом, 
выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 



8 
 
аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в 
избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат 
является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, 
либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного 
агента лицом. 

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной 
стороне избирательного бюллетеня. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.  
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 
По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм от его 

краев печатается в одну линию рамка черного цвета. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 3 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Алексеевской ТИК  
от «27» апреля 2023 года №15/65-1 

 
Распределение изготовляемых избирательных бюллетеней для голосования 
по единому избирательному округу между участковыми избирательными 

комиссиями на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского 
городского округа второго созыва 

 

№ 
п/п 

Наименование 
территориальной 

группы 
(сведения каким 

одномандатным округам 
соответствует) 

Число 
избирателей на 

01.01.2023 г. 

По состоянию на 27.04.2023 г. 

номера УИК 
количество 

изготовляемых 
бюллетеней 

Часть № 1 (Центральная) 4160   4000 

1 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №1  1,2  

Часть № 2 (Парковая) 4144  3800 

2 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №2  3,6  

Часть № 3 (Невская) 4427  4400 

3 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №3  5,15  

Часть № 4 (Привокзальная) 4190  4000 

4 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №4  7,12  

Часть № 5 (Дмитриевская) 4548  4300 

5 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №5  9,10  

Часть № 6 (Краснохуторская) 4260  4000 

6 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №6  11,13  

Часть № 7 (Мухоудеровская) 3989  3850 

7 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №7  4,44,45,46   

Часть № 8 (Матреногезовская) 4155 
 3900 



10 
 

№ 
п/п 

Наименование 
территориальной 

группы 
(сведения каким 

одномандатным округам 
соответствует) 

Число 
избирателей на 

01.01.2023 г. 

По состоянию на 27.04.2023 г. 

номера УИК 
количество 

изготовляемых 
бюллетеней 

8 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №8  8,39,40,41,42,43   

Часть № 9 (Иловская) 4004  3700 

9 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №9  14,23,29,30,48,49  

Часть № 10 (Ильинская) 3969  3800 

10 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №10  18,31,32,47,52,53  

Часть № 11 (Щербаковская) 3608 
 3500 

11 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №11  

16,17,21,22,25, 
36,54  

Часть № 12 (Советская) 4130  4000 

12 
Алексеевский 
одномандатный 
избирательный округ №12  

19,20,26,27,28,33, 
38,51 
  

ВСЕГО ПО АЛЕКСЕЕВСКОМУ 
ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ: 49584  47250 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 Приложение 4 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Алексеевской ТИК  

от «27» апреля 2023 года №15/65-1 
 
 

Распределение  изготовляемых избирательных бюллетеней для голосования 
по одномандатным избирательным округам между участковыми 

избирательными комиссиями на выборах депутатов Совета депутатов 
Алексеевского городского округа второго созыва 

 

Наименование и 
номер 

одномандатного 
избирательного 

округа 

№ избирательного 
участка 

Численность 
избирателей в округе 

по состоянию на 
01.01.2023 г. 

Количество 
изготовляемых 

бюллетеней 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ № 1 
 

 4160 4000 

1 2171 2000 

2 1989 2000 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ № 2 
 

 4144 3800 

3 1823 1800 

6 2321 2000 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ № 3 
 

 4427 4400 

5 2413 2400 

15 2014 2000 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ № 4 

 
 

4190 4000 

7 
 

2391 2300 

12 
 

1799 1700 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ № 5 
 
 

 
 

4548 4300 

9 
 

2163 2000 

10 
 

2385 2300 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ №6 

 
 

4260 4000 

11 
 

2498 2400 



12 
 
Наименование и 

номер 
одномандатного 
избирательного 

округа 

№ избирательного 
участка 

Численность 
избирателей в округе 

по состоянию на 
01.01.2023 г. 

Количество 
изготовляемых 

бюллетеней 

13 
 

1762 1600 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ №7 

 3989 3850 
4 2390 2300 
44 176 150 
45 398 400 
46 1025 1000 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ №8 

 4155 3900 
8 2390 2300 
39 328 300 
40 128 100 
41 760 700 
42 209 200 
43 340 300 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ №9 

 4004 3700 
14 348 300 
23 743 700 
29 1266 1200 
30 1111 1000 
48 428 400 
49 108 100 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ №10 

 3969 3800 
18 833 800 
31 1006 1000 
32 84 100 
47 973 900 
52 671 600 
53 402 400 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ №11 

 3608 3500 
16 376 350 
17 178 150 
21 558 550 
22 394 400 
25 533 500 
36 1111 1100 
54 458 450 

Алексеевский 
одномандатный 
избирательный  
округ №12 
 

 4130 4000 
19 582 550 
20 479 450 
26 363 350 
27 123 150 
28 311 300 
33 614 600 
38 592 600 
51 1066 1000 

ИТОГО  49584 47250 



13 
 

Приложение 5 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Алексеевской ТИК  

от «27» апреля 2023 года №15/65-1 
 

Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 
бюллетеней и их доставке нижестоящим избирательным комиссиям на 
выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 

второго созыва 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней и их доставки при проведении выборов 
депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва  
(далее - Порядок), определяет действия избирательных комиссий, связанные 
с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 
второго созыва  (далее - бюллетени), а также осуществлением контроля за их 
изготовлением. 

1.2. Бюллетени изготавливаются исключительно по распоряжению 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии.  

1.3. Форма и текст бюллетеня, а также число изготавливаемых 
бюллетеней утверждаются Алексеевской территориальной избирательной 
комиссией не позднее чем за 20 дней до дня голосования.  

1.4. В случае проведения повторного голосования текст бюллетеня, 
число бюллетеней утверждаются Алексеевской территориальной 
избирательной комиссией одновременно с принятием решения о проведении 
повторного голосования. 

1.5.В случае проведения повторного голосования сроки могут быть 
сокращены по решению Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии, но не более чем в три раза. 

 
2. Порядок изготовления и доставки бюллетеней в 

Алексеевскую территориальную избирательную комиссию 
 
2.1. Бюллетени изготавливаются не позднее, чем за 12 дней до дня 

голосования. 
2.2. Закупка услуг по изготовлению бюллетеней осуществляется 

Алексеевской территориальной избирательной комиссией у организации, 
оказывающей полиграфические услуги (далее - полиграфическая 
организация) в соответствии с частью 9 статьи 65 Избирательного кодекса 
Белгородской области. 



14 
 

2.3. Избирательные  бюллетени изготавливаются полиграфической 
организацией по решению Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии. Доставка изготовленных бюллетеней из полиграфической 
организации осуществляется самостоятельно Алексеевской территориальной 
избирательной комиссией, в участковые избирательные комиссии – 
самостоятельно  участковыми комиссиями. 

2.4. Финансирование расходов, связанных с изготовлением 
бюллетеней полиграфической организацией, производится за счет средств 
местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 
депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго 
созыва. 

 
3. Контроль за изготовлением бюллетеней 

 
3.1. Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая 

проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие требованиям, 
установленным постановлением Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии, проверку формы и текста бюллетеня, процесса 
печатания, уничтожения лишних бюллетеней (при их выявлении) 
осуществляют члены Рабочей группы по контролю за изготовлением 
избирательных бюллетеней при проведении выборов депутатов Совета 
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва. 

 
4. Передача бюллетеней в полиграфической организации 

 
4.1. Алексеевская территориальная избирательная комиссия, 

осуществившая закупку бюллетеней, обязана не позднее чем за два дня до 
получения ею бюллетеней от полиграфической организации принять 
постановление о месте и времени передачи бюллетеней членам Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии и уничтожения лишних 
бюллетеней. 

4.2. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени, 
упакованные в пачки, передаются членам Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии по акту приема-передачи (приложение 1). В этом 
акте указываются дата и время его составления,  
а также количество передаваемых бюллетеней. Акт составляется в двух 
экземплярах, подписывается представителями полиграфической организации 
и членами Алексеевской территориальной избирательной комиссии, 
заверяется печатями Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии и полиграфической организации. Один экземпляр акта остается в 
полиграфической организации, другой – в Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии. 

4.3. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, 
соответствующем Контракту, представители полиграфической организации  
в присутствии членов Алексеевской территориальной избирательной 



15 
 
комиссии уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем 
составляется акт (приложение 2) в двух экземплярах, которые 
подписываются представителями и заверяются печатями полиграфической 
организации и Алексеевской территориальной избирательной комиссии. 
Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой - в 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии. 

4.4. Любой член Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень (за 
исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе списка 
кандидатов), либо представитель такого кандидата, представитель любого 
избирательного объединения, наименование которого указано в 
избирательном бюллетене, вправе подписать указанные в пунктах 4.2 и 4.3 
настоящего Порядка акты. 

4.5. Полиграфическая организация обязана предоставить возможность 
присутствовать при передаче бюллетеней и уничтожении лишних 
бюллетеней лицам, указанным в пункте 4.4 настоящего Порядка, а также 
представителям средств массовой информации. 

 
5. Передача бюллетеней Алексеевской территориальной 

избирательной комиссией участковым избирательным комиссиям 
 
5.1. После получения бюллетеней от полиграфической организации 

Алексеевская территориальная избирательная комиссия на основании своего 
постановления о распределении бюллетеней по нижестоящим УИК передает 
бюллетени в соответствующие УИК самостоятельно не позднее чем за один 
день до дня (первого дня) голосования. По каждому избирательному участку 
количество передаваемых бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 
процента (но не менее чем на два бюллетеня) число избирателей, 
зарегистрированных на данном избирательном участке, и составлять менее 
70 процентов от числа избирателей, включенных в списки избирателей  на 
соответствующем избирательном участке на день передачи бюллетеней. 

5.2.При передаче бюллетеней от Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии в УИК составляется акт (приложение  3) в двух 
экземплярах. Все экземпляры акта подписываются председателем 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии (в его отсутствие – 
заместителем председателя либо секретарем), не менее чем двумя членами 
избирательной комиссии Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии с правом решающего голоса и заверяются печатью Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии, а также председателем УИК (в 
его отсутствие – заместителем председателя либо секретарем), не менее чем 
двумя членами УИК с правом решающего голоса и заверяются печатью УИК. 
Один экземпляр акта остается в Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии, другой направляется в соответствующую УИК. 

При получении бюллетеней проверяется соответствие фактического 
количества упакованных пачек и указанного на пачках количества 



16 
 
передаваемых в них бюллетеней количеству пачек и бюллетеней, указанных 
в акте (приложение 3), после чего производится вскрытие пачек и 
обязательный поштучный пересчет бюллетеней. 

Выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются 
членами Алексеевской территориальной избирательной комиссии, о чем 
составляется акт (приложение  4). 

5.6. При передаче бюллетеней вышестоящей комиссией нижестоящей 
комиссии, их выбраковке и уничтожении вправе присутствовать члены этих 
комиссий, кандидаты, указанные в пункте 4.4 настоящего Порядка, или их 
представители, а также представители избирательных объединений, 
указанные в пункте 4.4 настоящего Порядка. Оповещение указанных лиц 
о месте и времени передачи бюллетеней осуществляется соответствующей 
комиссией, которая также обязана предоставить возможность каждому 
указанному в пункте 4.4 настоящего Порядка кандидату или не менее чем 
одному его представителю, не менее чем одному представителю каждого 
указанного в пункте 4.4 настоящего Порядка избирательного объединения 
присутствовать при передаче бюллетеней. При этом любое из перечисленных 
лицо вправе подписать акты, составляемые при передаче бюллетеней, а 
также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся). 

5.7. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут 
председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, 
получение и хранение бюллетеней. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=5106229BF7F94B8539405D24DFF3835D67FB7A2CAE16780ADB810B2D52B1899F32C1960E692FC51Bw1s2L
consultantplus://offline/ref=5106229BF7F94B8539405D24DFF3835D67FB7A2CAE16780ADB810B2D52B1899F32C1960E692FC51Bw1s2L


17 
 
 Приложение 1 

к Порядку 
Экземпляр №____ 

 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования 
на  выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва  

от ЗАО «Белгородская областная типография» 
 

________________                                   «___» ________2023 года «__» часов «__» минут 
 (место составления) 
 

В соответствии с договором ___________ от «__» ______2023 г. на изготовление 
избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 
Алексеевского городского округа второго созыва, заключенным между ЗАО 
«Белгородская областная типография» и Алексеевской территориальной избирательной 
комиссией,  ЗАО «Белгородская областная типография» изготовила в соответствии с 
представленными образцами и передала Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии избирательные бюллетени для голосования на  выборах депутатов Совета 
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва: 
 
-по единому избирательному округу в количестве ______________________штук;                                                                                                                         
 (цифрами и прописью) 

- по одномандатному избирательному округу № _ 
в количестве ________________________________________________________ штук; 
                                                                                              (цифрами и прописью) 

    - по одномандатному избирательному округу № _ 
в количестве ________________________________________________________ штук; 
                                                                                                 (цифрами и прописью)  

………….. 

 

 

МП  
___________________________________ 
(директор ЗАО «Белгородская 
областная типография») 

 
   __________ 
      (подпись) 

  
__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 
МП 

 
Председатель Алексеевской 
территориальной избирательной 
комиссии 

 
 
_________ 
 (подпись) 

  
 
А.И. Гончарова 
 

 Подписи лиц, присутствующих при 
передаче бюллетеней 
 

 
__________ 
__________ 
(подпись) 

  
_______________ 
_______________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 



18 
 

 Приложение 2 
к Порядку 

 

АКТ 

об уничтожении лишних бюллетеней 
 

Настоящим Актом подтверждается: 
1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 
второго созыва  изготовлено следующее количество бюллетеней: 
 

Общее количество изготовленных 
избирательных бюллетеней 

Количество лишних 
избирательных 
бюллетеней 

по единому избирательному округу  
по одномандатному избирательному округу № _  
по одномандатному избирательному округу № _  
….  

 
2. Лишние избирательные бюллетени по единому избирательному 

округу в количестве __________ штук уничтожены «____»____________20__  
года в присутствии представителя(лей) Заказчика. 

Лишние избирательные бюллетени по по одномандатному 
избирательному округу № _ в количестве __________ штук уничтожены 
«____»____________20__  года в присутствии представителя(лей) Заказчика. 

 
 
От Заказчика: 

1__________________ 
(должность) 

___________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 

2.__________________ 
(должность) 

___________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 

 
От Исполнителя: 

1.___________________ 
(должность) 

____________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 

2.___________________ 
(должность) 

___________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 

 



 
 
 Приложение 3 

к Порядку 
АКТ 

о результатах поштучного пересчета и выбраковки избирательных 
бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

Алексеевского городского округа второго созыва  при передаче бюллетеней 
участковым избирательным комиссиям 

 
«____»______________ 20__ года 

«____» часов «____» минут 
Алексеевская территориальная избирательная комиссия в присутствии ее членов 
_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
произвела поштучный пересчет избирательных бюллетеней для голосования на выборах 
депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва  при их 
передаче участковым избирательным комиссиям. 
Результаты пересчета: 
 

Количество бюллетеней (штук) по единому избирательному округу 

Получено от 
ТИК по акту 

Обнаружена 
недостача 

Обнаружены 
излишки 

Обнаружен брак, в том 
числе 

Всего 
выбраковано 

После 
пересчета и 
выбраковки 

Отсутствие 
текста 

Другое 
(указать) 

       
 

Количество бюллетеней (штук) по одномандатному избирательному округу№ 
Получено от 
ТИК по акту 

Обнаружена 
недостача 

Обнаружены 
излишки 

Обнаружен брак, в том 
числе 

Всего 
выбраковано 

После 
пересчета и 
выбраковки Отсутствие 

текста 
Другое 
(указать) 

       

 
 

Председатель Алексеевской ТИК  
  

 
МП  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

Члены Алексеевской ТИК     
  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

     

  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

 

Председатель  УИК  
  

 
МП  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

Члены УИК     
  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

     

  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

 



20 
 
 Приложение 4 

к Порядку 
 

Алексеевская территориальная избирательная комиссия 
 

АКТ 
об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней Алексеевской 

территориальной избирательной комиссией 
 
Настоящим Актом подтверждается: 
1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах 
депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго 
созыва  участковыми избирательными комиссиями выявлено следующее 
количество бракованных избирательных бюллетеней: 
 

Общее количество бюллетеней, переданных в 
участковые избирательные комиссии 

Количество бракованных 
бюллетеней 

по единому избирательному округу  

по одномандатному избирательному округу № _  

по одномандатному избирательному округу № _  

 
2. Бракованные избирательные бюллетени: 

- по единому избирательному округу в количестве _________ штук 
уничтожены «____» _________ 20__ года. 

- по одномандатному избирательному округу №_  в количестве _________ 
штук уничтожены «____» _________ 20__ года. 

Председатель Алексеевской ТИК  
  

 
МП  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

Члены Алексеевской ТИК     
  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 
     
  (подпись)  (инициалы,  фамилия) 

 

 
 
 
 
 


	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 1
	Приложение 2
	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 5
	АКТ

	Председатель Алексеевской ТИК
	МП
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	Члены Алексеевской ТИК
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	Председатель  УИК
	МП
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	Члены УИК
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	Председатель Алексеевской ТИК
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	МП
	Члены Алексеевской ТИК
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)
	(инициалы,  фамилия)
	(подпись)

